- ducens secum Desiderium et coniugem eius ac filiam. Adalgisus filius eius fuga lapsus, per mare Constantinopolim venit.
776. 8. Karlus<sup>1</sup> ab Italia regrediens, dedicationem ecclesiae sancti Nazarii et translationem corporis ipsius in monasterio [nostro]<sup>a</sup> Laresham celebravit<sup>b</sup> anno incarnationis dominicae<sup>c</sup> 774. die Kalend. Septembris.<sup>2</sup> Carlus Saxones<sup>d</sup> vastatis Heresburg et Sigiburg castella capit, custodias ibidem dimissis<sup>e</sup>, revertitur in Franciam.<sup>f</sup>
777. 9. Karlus in Italia Hruotgauzum tyrannidem<sup>g</sup> molientem interimit.
778. 10. Saxones post multas caedes et varia bella adflicti non valentes resistere, tandem christiani<sup>h</sup> effecti Francorum dicioni subduntur.
779. 11. Karlus contra Saracenos Pampalonam civitatem capit. Abitaurus Saracenorum rex<sup>i</sup> dedit obsides fratrem suum et filium, et reddidit civitates quas<sup>k</sup> tenebat; inde proficiscitur ad Caesaris Augustam<sup>l</sup>, adducit secum Ibinlarbi<sup>m</sup> regem Saracenorum. Withuchindus<sup>n</sup> Saxo tyrannidi nititur.
780. 12. Saxones rebellionem insistent, strages et incendia in Franciam usque in Rhenum<sup>o</sup> peragunt. Carlus ex itinere Hispanorum<sup>p</sup> regrediens, exercitum obviam mittit, Saxones in fugam vertit.<sup>q</sup>
781. 13. Karlus Saxones obrimit, et adversantes sibi Dei auxilio superat.
782. 14. Karlus Romam denuo adiens, Adrianus papa Pippinum filium regis baptizavit et a sacro fonte suscepit, et regem super Italiam<sup>r</sup> unxit; similiter et Hludouigum<sup>s</sup> fratrem eius super Aquitaniam, celebrabantque<sup>t</sup> pascha Domini cum magna gloria.<sup>u</sup>
783. 15. Karlus rex Dassilonem duce ad se accersit Wormaciam.
784. 16. Tassilo promittit fidem servare regi cum iureiurando, quem dimittit rex honorifice, et imperat sibi obsides mitti; quod ita et fecit.
785. 17. Widuchindus Saxo post multam tyrannidem peractam in semet [ipso]<sup>v</sup> revertitur, venit ad regem, fidelis effectus baptizatur.<sup>w</sup>
786. 18. Per idem [vero]<sup>x</sup> tempus multa signa apparuerunt, inter quae<sup>y</sup> signum crucis in vestimentis hominum frequentissime apparuit; sanguis etiam e terra ac de coelo perhibetur fluxisse.
787. 19. Karlus<sup>z</sup> Romam adveniens, Harigisus<sup>aa</sup> dux Beneventanus<sup>ab</sup> mittens filium suum Rumaldum<sup>ac</sup> regi et munera, ut in terram suam ne intraret, et quicquid imperreret faceret; quod apostolicus audiens non credidit neque Franci<sup>b</sup>, sed persuasit regem proficisci in terram<sup>c</sup> Beneventi. Harigisus<sup>d</sup> relinquens Capuam<sup>e</sup> civitatem, in Salerno concluditur, mittit regi munera et Grimoltum<sup>f</sup> filium suum et 12 obsides, obtinuit<sup>g</sup> ut terra illa non vastaretur. Karlus Romam remeans, Tassilonis legati postulant Adrianum, ut pacem inter illum et regem faceret; quod rex libenter annuit,<sup>h</sup> si hoc faceret, quod Pippino regi cum iuramento patri suo promiserat, et denuo ipsi et filiis suis sub iureiurando firmaverat: quod rennuentes legati Tassilonis, Adrianus papa<sup>i</sup> eum sub anathematis vinculo constringit, si aliter facere vellet. Quod perspicuus Tassilo, promisit se in omnibus obedientem<sup>j</sup> esse; quod et<sup>k</sup> postea fefellit<sup>l</sup>, et ad regem venire contempnit.

a) nostro deest 1. b) celebrato corr. celebrat 1. c) domini 2. d) saxones corr. saxonibus 2. e) dimissis 1. 40  
 f) frantiam 2. g) italiam hruotgautum tyrannidem 2. h) christiane 1. i) rex saracenorum 2. k) qua 1.  
 l) caesaris augustum corr. caesarugustam 2. m) ibinlarbi 2. n) uuiduchingus . . tyrannidi 2. o) frantiam . .  
 renum 2. p) hispaniorum 2. q) convertit corr. vertit 2. r) italia 2. s) hludouicus 2. t) celebrantque 2.  
 u) gloriae 1. v) ipso deest 1. w) vero deest 1. x) quas 2. y) kalus 1. z) haragisus 1. aa) beneventanus corr.  
 beneventanus 2. ab) rumoldum 2. ac) neque franci deest 2. ad) terram neque franco beneventi 2. ae) haragisus 1. 45  
 af) grimoldum 2. ag) optinuit corr. obtinuit ut terra non vastaretur illa 2. ah) adrianus pontifex 2. ai) obe-  
 dientem corr. obediturum 2. aj) facere vellet. Tassilo promisit et postea 1. media desunt. ak) fefellit 1.

1) Karlus . . . Kalend. Septembris] haec etiam in codicibus annalium Einhardi Nuenarianum (Laurishamensem) et Treverensem manaverunt. cf. editionem nostram a. 774. et 751. 2) die Kal. Sept.] Dies primus Septembris hoc anno in feriam quintam incidit, et translationes ac dedicationes non nisi diebus dominicis peragi solitae erant; hinc legendum cum auctore chro-

nici Lareshamensis in capite Kalendarum Sept. id est 19. Kal. Sept. qui hoc anno dominicalis fuit. Bouquet. 3) Capuam] cum certum 50 sit, Arichisum, Carolo Capuam intrante, non Capuam sed Beneventum reliquisse, eademque res verbis fere eisdem in ann. Laurissensibus referatur, in codicibus nostris aliquot voces excidisse statuendum est.

## CODEX FULDENSIS.

## CODEX REMENSIS.

20. Karlus pergit Baioariam, Tassilonem ex omni parte cum exercitum concludit; qui coactus venit ad regem, renovat sacramenta, dedit obsides et Theodonem filium suum; permittitur ei habere ducatus: qui postea convictus iterum de infidelitate eicitur de principatu, et in monasterio tonsoratur.
21. Karlus Sclavorum gentem qui dicuntur Wilzi<sup>a</sup> trans fluvium Helbia<sup>b</sup> ditioni<sup>c</sup> suae subegit.
22. Karlus Avarorum gentem subegit armis [et ubicumque se verteret; superabat sapientia et prudentia ultra omnes Francorum reges pollens, omne consilium adversum se malignantium praeveniens distruebat.<sup>d</sup>]
23. Saxones iterum ad idolatriam revertuntur.

## CODEX FULDENSIS.

## CODEX REMENSIS.

24. Hac tempestate filius regis Pippinus ex concubina Himildruda cum aliquibus comitibus Francorum consiliatur, ut regem interficeret, et loco eius regnaret. Quo conperto, rex Pippinum iussit tonsorari, et caeteros eius consentaneos diversis mortibus interfici.
25. Karlus dirigit filios suos Pippinum et Hluduvigum in Beneventum<sup>e</sup> cum exercitu, factaque est famis valida, [super populum terrae et super exercitum]<sup>f</sup> ita ut nec in [ipsa]<sup>g</sup> quadragesima a carnium esu abstineretur.<sup>h</sup> Per idem tempus sinodus congregatur ad Franconofurt.<sup>i</sup> [propter Felicem ann. Hildesh.]

## CODEX FULDENSIS.

## CODEX REMENSIS.

26. Karlus in Saxoniam pergens Saxones obtinuit, et tertium de eis hominem in Franciam educens conlocavit. His temporibus Alcuinus rethor Britanicus, diaconus et abbas monasterii sancti Martini, sanctitate et doctrina clarus habetur. Adrianus papa obiit, cui succedit Leo 98<sup>m</sup>.
27. Hunorum legatio ad regem veniens thesauros adducunt<sup>m</sup>, quos rex obtimatus suis distribuit<sup>n</sup>, legatos abire permittit.
28. Pippinus rex Italiae Pannoniam pergit.
29. Karlus in Saxoniam Francos conlocat<sup>o</sup>, Saxones inde educens<sup>p</sup> cum uxore<sup>q</sup> et liberis, id est tertium hominem.
30. Karlus iterum in Saxoniam pergit.<sup>r</sup>
31. Per idem tempus Romani [tyrannidem moliuntur]<sup>s</sup> Leonem papam de pontificatu eiciunt<sup>t</sup>, oculos eruere<sup>u</sup> moliuntur, linguam abscidunt, in custodiam retrudunt;

a) uulgi cui suprascriptum genus uinedorum 2. b) halbia corr. albia 2. c) ditioni corr. ditioni 2. haec vox in 2. semper ditioni scribitur. d) distribuebat corr. distruebat 2. \*e) et . . . distruebat deest 1. f) prumia eadem manu adiectum 2. g) hludouicum benemiento 2. h) super . . . exercitum deest 1. i) ipsa deest 1. k) quadragesima carnium esu abstinerent 2. l) congregatur franconofurt 2. m) adducens 2. n) tribuens 2. o) collocat 2. p) adducens 2. q) pergit deest 2. r) tyr. mol. deest 1. s) eiciunt corr. deiciunt 2. t) evertere 2.

unde per Albinum cubicularium noctu per murum in fune<sup>a</sup> deponitur, ad Winigisum ducem Spolitanum, qui circa Urbem cum exercitu condecorat, pervenit; qui curam ei adhibuit<sup>b</sup>, et in Saxoniam ad regem dirigit<sup>c</sup>. A quo honorifice susceptus, in sedem apostolicam<sup>d</sup> [per legatos suos]<sup>e</sup> Leonem restituit, et Romanos<sup>f</sup> qui hanc tyrannidem exercuerant<sup>g</sup> in exilium mittit.

800. 32. Karlus Roman pergit; Leo papa ante diem natalis Domini tertium, de omnibus quae a populo Romano ei obiciebantur, coram rege et populo Francorum dato sacramento purificatur, et in die natalis Domini ante missarum<sup>h</sup> sollempnia in ecclesia sancti Petri coram sacratissimum corpus eius coronam imperialem capiti regis Leone pontifice inponente, ab ipso pontifice et ab omni populo Romano atque Francorum<sup>i</sup> Augustus appellatur, anno incarnationis dominicae 800.

801. 33. Legatio Graecorum ad Augustum veniens pacem petit; [et Hraban diaconus factus.]<sup>j</sup>

802. 34. Amormulus Sarracenorum rex<sup>k</sup> elephantum unum cum alia munera praetiosa<sup>l</sup> dirigit. Paulinus patriarcha Foriuliensis obiit [et Ratgarius abbas factus.]<sup>m</sup>

803. 35. Item legatio Graecorum simul<sup>n</sup> cum legatis imperatoris Karli, quos direxerat in Graeciam<sup>o</sup>, ad villam regiam quae dicitur Salz venit. Imperator autem<sup>p</sup> pergit Baioariam<sup>q</sup>, ibi venit legatio Avarorum, omnem terram imperii sui sub ditione imperatoris Karoli subdunt.<sup>r</sup>

804. 36. Karlus imperator Saxones absque bello a propriis finibus expulsos in Franciam<sup>s</sup> collocat.<sup>t</sup> [Alcuinus 14. Kal. Mai obiit et] Richbodo archiepiscopus<sup>u</sup> [eodem anno]<sup>v</sup> moritur.

## CODEX FULDENSIS.

805. 37. Leo papa iterum in Francia venit.

806. 38. Imperator Karlus inter filios suos, id est Karlum, Pippinum, Hludwihum dividit.

807. 39. Crimoaldus dux Beneventanus moritur; et mortalitas maxima in monasterio sancti Bonifatii, ita ut fratrum iuniorum plurimi morientes<sup>w</sup>, et Eggi moritur et Hutuman et Meginrat; sanctos aufugiunt pueri, puerorum et pessime custos consiliis pravis conviciis multis tunc laceratur.<sup>x</sup>

## CODEX REMENSIS.

Leo papa Romanus in Franciam ad imperatorem venit; quem imperator donis magnificis honorans remisit ad sedem<sup>y</sup> suam.

Imperator Carlus regnum Francorum inter filios suos tres reges dividit. Carlo regi filio suo regnum Austri, Saxones, Fresones, et partem Alimaniae partemque Galliae maximam usque in occidentale oceanum dedit; Hludowico regi Aquitaniam et partem maximam Burgundiae, Pippino Baioariam et totum Italiae regnum, partem Alimaniae partemque Burgundiae.<sup>z</sup> Grimoaldus dux Beneventanus<sup>aa</sup> moritur; post quem alius Grimoaldus successit.

a) funde 1. b) adhibuit ei 2. c) direxit 2. d) sede apostolica 2. e) p. l. s. deest 1. f) leo papa restituitur; romanos autem qui 2. g) exercuerant 1. h) missarum 1. i) et hr. d. factus deest 2. et in ann. 45 Hildesh. k) rex deest 1. l) aliis muneribus praetiosis 1. m) et r. a. f. deest 2. et in ann. Hildesh. n) gregiam 2. o) autem imperator 2. p) ad baioariam 2. q) subdunt 1. r) collocat 2. s) alcuinus . . . et deest 2. t) richoto 1. archiepiscopus deest 1. u) eodem anno deest 2. v) beneventanus corr. beneventanus 2. w) morientur reliqua desunt Ann. Hildesh. x) „locus corruptus de cuius emendatione et vero sensu nondum mihi liquet“ Lambecius. quem Lambecius ne probe quidem legerat. Cum difficultorem hunc locum lapidi inscribi curaverim, veram codicis lectionem unicuique agnoscere praestiterim: et eggi moritur et hutuman, et meginrat eos (omnibus bene examinatis, ultimam litteram s, non r, legendam esse censeo) aufugiunt pueri puerorum et pessime custo consiliis pravis (corr. pravis) conviciis multis tunc lacerat erat. Legi igitur sanctos, distinsi post meginrat et pueri, corruxi custos et laceratur; ut enim supra anno 749 easdem voces perperam bis scribi vidimus, ita et hic quatuor ultimae vocis lacerat litterae (erat) repetuntur; sensus igitur: pueros in monasterio Fuldensi educatos, custode suo pessime custos etc. distinguere malis, quod tamen non placet.

## CODEX FULDENSIS.

## CODEX REMENSIS.

40. Et Carlus filius imperatoris  
Carli perrexit cum exercitu Francorum  
in Winidos ultra flumen Albia, sed ta-  
men<sup>a</sup> eo tempore non prosperatus est  
6 transitus eius, sed de<sup>b</sup> plurimi Franco-  
rum occisi sunt.

808.

41. Imperator ad Aquis totum an-  
num sedit; et Richolfus ad monasterium  
nostrum Fulda, id est sancti Bonifatii;  
10 missus est abbas et fratrum causa; et  
ecclesia sanctae Mariae in monte dedicata.

809.

42. Mortalitas bovum maxima pene  
in tota Europa, nec non et hominum plu-  
rimorum, et Hruothruda<sup>c</sup> filia imperato-  
15 ris et Pippinus filius eius. Imperator<sup>d</sup>  
venit in Saxoniam. Eclipsis solis 2. Kal.  
Decemb.

Pippinus rex Italiae obiit; sepultus est  
est Mediolanum.

43. Hiemps fuit durissima, perdu-  
rans usque ad finem Martii mensis, et  
20 duo filii imperatoris id est Pippinus mori-  
tur et Karlus moritur.<sup>e</sup>

Carlus filius Carli<sup>e</sup> imperatoris mo-  
ritur. 811.

44. Facta est conturbatio non mini-  
ma in monasterio sancti Bonifatii, et fra-  
tres 12 ex ipsa familia perrexerunt simul  
25 cum abbate Ratgario ad iudicium impe-  
ratoris Karli, nec tamen ita commotio  
illa quievit, sed post Riholfus archiepisco-  
pus Magontiacensis, et Bernharius episco-  
pus civitatis Wangionum, et Hanto<sup>h</sup> epis-  
30 copus Augustensis, et Wolgarius episcopus  
ecclesiae Wirzaburg, cum ceteris fidelibus  
qui simul ad illum placitum convenerunt,  
iussu imperatoris sanaverunt commotio-  
nem illam in monasterio sancti Bonifatii.  
35 Eo<sup>i</sup> anno dedicata est ecclesia sancti Io-  
hannis baptistae in australi parte monaste-  
rii iuxta flumen Gisalahha.<sup>1</sup>

Bernardus filius Pippini, fratris Hlu-  
doici filii Karli magni imperatoris<sup>g</sup>, con-  
stituitur pro patre suo in regnum Italiae.

45. Richulfus<sup>k</sup> archiepiscopus Ma-  
gontiacensis ecclesiae defunctus est 5. Idus  
40 Augusti; et placitum magnum in mense  
Augusto ad Aquis factum est, et Karlus  
imperator constituit Hlodoveum filium  
suum simul imperare cum eo, imponens

Carlus magnus imperator nomen im-  
815 peratoris imposuit filio suo Hludowico re-  
gi Aquitaniorum, coronamque imperialem  
et sceptrum, sicut mos est imperatoribus  
dare.

a) tanem l. b) sed et plurimi ann. Hildesh. c) vocibus hruothruda filia imp. eadem manu suprascriptum legitur  
45 ardeo nordaloh prezolt, quod quid sibi velit nescio. d) imp. v. i. saxoniam anno superiori adscribunt ann. Hil-  
desh. e) carlomanni corr. carli. f) pippinus monachus et carolus mortui ann. Hildesh. g) voces fratris hl. f.  
k. m. imperatoris lineae superimpositae, eadem tamen manu. h) hatto ann. Hildesh. i) Eo . . . gisalahha deest  
in ann. Hildesh. k) Richulfus . . . augusti deest in ann. Hildesh.